
令和２年５月２７日  

 

 保護者の皆様 

 

橋本市立三石小学校  

校 長 前 田 文 久  

 

 

 

新型コロナウイルス感染症の拡大防止に係る臨時休業の終了に伴う学校  

再開について 

 

 新型コロナウイルス感染症の拡大防止に係る臨時休業にご理解とご協力をいただ

き、誠にありがとうございます。 

 ２日間の分散登校を終え、いよいよ６月１日から学校が再開されます。新型コロナ

ウイルス感染対策を行い、子どもたちが夢や希望をもちながら充実した学校生活を送

ることができるよう、教職員一丸となって教育活動を進めてまいりますので、よろし

くお願い申し上げます。 

 さて、下記のとおり学校を再開してまいりますので、ご対応いただくとともにご理

解とご協力を重ねてお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ ６月１日以降の日程について 

（１）６月１日（月）・２日（火）は、給食を中止し、３限までの授業とする。  

      〇１年生下校時間  １１時４５分 

      〇２年生から６年生 １１時３０分 

（２）６月３日（水）から６月５日（金）までは、５限授業とする（給食を実施する）。 

   〇６月３日（水） 下校時間 １４時３０分 

      〇６月４日（木）・５日（金） 下校時間 １４時５０分 

（３）６月８日（月）以降は、通常どおりの実施とする。  

※詳細については、学年だより等でお知らせします。  

 

２ ご家庭での具体的な対応について 

（１）健康観察カードの記録 

 ・毎朝ご家庭で検温し、「健康観察カード」に体温や症状等をご記入ください。  

 ・発熱や風邪等の症状がある場合は、登校を控えてください。  

 ・同居のご家族も同様の体調管理を行っていただき、何か変わったことがあれば学

校に知らせてください。 

（２）マスクの着用 

 ・校内ではマスクの着用をお願いします。 

 ・来校される保護者の皆様も同様の対応でお願いします。 

（３）ハンカチやタオル、ティッシュの持参 

 ・手をふくタオルやハンカチ等を共用できないため、個人で準備の上、毎日学校に

持たせてください。 



（４）マスクを置く際の清潔なビニール袋や布等の持参  

 ・マスクを置いたり、持ち運んだりするためのビニール袋や布等を毎日学校に持た

せてください。 

（５）水筒の持参 

 ・暑くなってきますので、お茶の用意をお願いします。  

（６）抵抗力を高めるために 

 ・抵抗力を高めるために、「十分な睡眠」、「適度な運動」及び「バランスの取れ

た食事」を心がけてください。 

（７）感染症対策の徹底 

 ・引き続き手洗いや咳エチケット等の感染症対策の徹底をお願いします。  

（８）スクールカウンセラー等の活用 

 ・学校再開後も、児童の中に、不安や恐れを抱くなど、依然として心理的なストレ

スを抱え、悩まれている場合には、スクールカウンセラーや専門機関に相談でき

ますので、担任までご連絡ください。 

（９）登校後の体調不良時の対応 

 ・発熱等の症状がみられた場合は、速やかに家庭連絡の上、早退の手続きをとりま

すので、ご家庭での対応をよろしくお願いします。  

 

３ 学校での具体的な対応について 

（１）健康観察を適宜行い、児童の体調をきめ細かく把握します。  

（２）外から教室等に入る時やトイレの後、給食の前後など、石鹸やアルコール消毒

液を使ってこまめに手洗い等を行います。 

（３）マスクの着用を基本とします。 

（４）換気は、気候上可能な限り常時、２方向の窓を同時に開けて行います。  

（５）密閉・密集・密接の「三密」を可能な限り控えるようにします。  

（６）教室やトイレ等、児童が利用する場所のうち、特に多くの児童が手を触れる場

所は、１日１回以上消毒液を使用して清掃を行います。  

    【学校施設全般】ドアのノブ、取っ手、手すり、照明等のスイッチ、水道の蛇口

・流水レバー、清掃用具 

【トイレ】便器の蓋・便座等 

    【教室】机、椅子、給食台、共用の教材・教具・黒板消し 

【職員室】共用の鍵、机、電話機、共用の備品・事務用品  

（７）児童には、新型コロナウイルスに関する正しい知識や、これらの感染症対策に

ついて、発達段階に応じた指導を行います。 

（８）教科の指導計画や行事等の見直しを行います。  

（９）新型コロナウイルス感染拡大に伴い、登校への不安等により保護者の判断で家

庭等での学習を希望する場合には、その期間については「欠席扱い」ではなく、

「校長が出席しなくてもよいと認めた日」として扱い、欠席日数には含みません。

希望される場合は、その期間について、事前に保護者からのご連絡をお願いしま

す。 

 

４ 今後の状況変化への対応  

 ・急な行事や対応等の変更がある場合には、メールやホームページにてご連絡しま

すので、定期的にご覧いただきますようよろしくお願いします。  


